Дело № 5-432/36/2024
УИД 91RS0008 -01-2024-004096-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 декабря 2024 года

                  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым,  г. Джанкой, ул. Октябрьская,               д. 84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.24 КоАП в отношении Ушкало П.П., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт ***, имеющего неполное среднее образование, официально не работающего, состоящего в браке, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, *** года рождения, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

08 октября 2024 года в 20 часов 15 минут Ушкало П.П., управляя транспортным средством мотоциклом Mustang без государственного регистрационного знака, на *** Джанкойского района, Республики Крым, допустил столкновение с а/м *** государственный регистрационный знак ***, с последующим опрокидыванием, в результате чего, пассажир мотоцикла Семиголовский С.А., получил телесные повреждения, согласно заключению эксперта N 926 от 12.11.2024 года причинившие легкий вред здоровью.

Своими действиями Ушкало П.П.  совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях - нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.

В судебном заседании Ушкало П.П. вину признал полностью, раскаялся в содеянном.

Потерпевший Семиголовский С.А., подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, указав, что претензий к  Ушкало П.П. не имеет, просил строго не наказывать, назначить минимальное наказание.
Заслушав Ушкало П.П., Семиголовского С.А., исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает доказанной виновность Ушкало П.П. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.

В силу положений пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки. Лица, нарушившие требования Правил дорожного движения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).

Участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда (п. 1.5 Правил).

В силу п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Исходя из положений законодательства в области безопасности дорожного движения, водитель транспортного средства, являющегося повышенным источником опасности, как непосредственный участник дорожного движения должен внимательно следить за дорожными знаками и разметкой на всем пути следования транспортного средства и в точности соблюдать требования Правил дорожного движения.

Виновность Ушкало П.П. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ подтверждается материалами дела:

- протоколом серии 82 АП N 262261 от 04.12.2024 об административном правонарушении в отношении Ушкало П.П.  предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ (л.д. 3);

- заключением эксперта N 926 от 12.11.2024, согласно которому Семиголовскому С.А. телесные повреждения причинили легкий вред здоровью, так как вызвали кратковременное его расстройство (временная нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (л.д. 11-14);

- определением серии 82 ОВ N 028516 от 08.102024 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д. 2);

- протоколом осмотра места дорожно-транспортного происшествия 82 ОМ № 002150 от 08.10.2024 (л.д. 21-24);

- схема места ДТП от 08.10.2024 (л.д. 25);
- объяснением Ушкало П.П.  (л.д.26);
- объяснением Семиголовского С.А. (л.д. 27)
- рапортом о ДТП с пострадавшим от 08.10.2024 года (л.д. 38-40).
Все доказательства, мировой судья признает относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода суда о виновности Ушкало П.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, нарушений закона при получении доказательств не установлено.

С объективной стороны правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, выражается в нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, которое повлекло причинение вреда здоровью потерпевших.

Мировым судьей достоверно установлено, что между нарушением Правил дорожного движения РФ водителем и наступившими последствиями - причинением телесных повреждений потерпевшему, вызвавших причинение вреда здоровью, имеется прямая причинно-следственная связь.

При указанных обстоятельствах суд считает, что в действиях Ушкало П.П. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.

Смягчающим обстоятельством суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих ответственность правонарушителя - судом не усматривается.

На основании изложенного, с учетом характера совершенного Ушкало П.П. административного правонарушения, личности виновного, его имущественного положения, мировой судья, считает необходимым подвергнуть его административному наказанию, в виде административного штрафа.

Руководствуясь ч. 1 ст. 12.24, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ушкало П.П. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский»); ИНН 9105000117; КПП 910501001; ОКТМО 35709000; БИК 013510002; ЕКС 40102810645370000035; номер счета получателя платежа 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России; КБК 18811601123010001140; УИН: ***.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Разъяснить, в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                     В.В. Фабинская
4